1-7 在具體情境中，透過累

加一千萬、一百萬、十萬、

一萬的數數活動，說出和寫

出1億以內各數的數詞序列。 

1-8 在具體情境中，透過累

加一千萬的數數活動，說出

和寫出「一億」的新數詞。 

2-6 在具體情境中，認識

「億位」。 

1-9 在具體情境中，認識一

億以內數的簡便讀法。 

千位 百位 十位 個位 

2 4 2 5 

2張1000元、4張100元、2個10元和5個1元，合起來是2425

元。讀作二千四百二十五。 

布題二：2個千、4個百、8個十和3個一合起來是多

少？ 
 千位 百位 十位 個位 

2 4 8 3 

2000 ＋ 400 ＋ 80 ＋ 3 ＝ 2483 

2個千、4個百、8個十和3個一合起來是2483。讀作二

千四百八十三。 

二 

9/5 

| 

9/11 

N-2-02 能透過位值概念，

延伸整數的認識到大數

（含億、兆）。 

4-n-01 能透過位值概念，

延伸整數的認識到大數

（含「億」、「兆」之位

名），並作位值單位的換

算。 

◎性別平等教育

[...]

億位」。 

2-1 在具體情境中，認

識「兆位」。 

2-2 在具體情境中，認

識「十兆位」到「千

兆位」。 

3-1 以萬、億或兆為單

位，進行加、減計

算。 

補救教學 
單元 7 一億以上的數 

【活動 認識一億以上的數及大數的加減】 

學童可能出現學習問題 

有零的部分記法和讀法容易弄錯 

補救教學活動 

●在具體情境中，透過累加一千萬、一百萬、十萬、一萬，認

識一億以內的數，並透過定位板了解記法及讀法 

1.教師布題。 

小琳的部落格三年來點閱次數為 11074200 人次，在定位板上

記記看，讀讀看。 

讀作一千一百零七萬四千二百。 

2.下表是藍海集團最近幾年的收入情形： 

民國 99 年的收入是多少元 ？怎麼讀？ 

1 

南一電子書 

觀察評量 

操作評量 

實作評量 

口頭評量 

發表評量 

教學期程 領域及議題能力指標 教學目標 主題或單元活動內容 節數 使用教材 
評量 

方式 
備註 

S-4、C-S-5、C-C-4、C-C-5、

C-C-6 

3.教師提示：由右而左，每四個數字作記號，來幫助報讀。 

四位一讀時，不管中間連續幾個 0，只要讀一個零就好。 

7107 6005 讀作 七千一百零七萬六千零五。 

4.民國 101 年的收入是多少元？怎麼讀？ 

民國 101 年的收入是 80004000 元，從個位起，每四個數字畫

線作記號： 8000 4000 讀作八千萬四千。 

四位一讀時，數字後面的 0 都不必讀出零。 

十四 

5/8 

| 

5/14 

N-2-02 能透過位值概念，延

伸整數的認識到大數（含

億、兆）。 

N-2-03 能熟練整數加、減的

直式計算。 

4-n-01 能透過位值概念，延

伸整數的認識到大數（含

「億」、「兆」之位名），

並做位值單位的換算。  

4-n-02 能熟練整數加、減的

直式計算。 

◎人權教育 

1-2-1 欣賞、包容個別差異

並尊重自己與他人的權利。 

1-2-3 說出權利與個人責任